平成２７年９月５日

各市町村教育委員会 様

学 校 長 様

小学校家庭科担当者 様

技術・家庭科担当者 様

会 員 様

長野県技術・家庭科教育研究会長 村澤 資憲

木曽技術・家庭科教育研究会長 田中 泰之

塩筑技術・家庭科教育研究会長 田畑 卓朗

安曇野市技術・家庭科教育研究会長 平沢 重人

北安曇技術・家庭科教育研究会長 石田 周治

（当番地区）松本市技術・家庭科教育研究会長 小松 功明

平成２７年度 長野県技術・家庭科教育研究会

中信地区研究大会のご案内

暑い日が続いておりますが、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し

上げます。

さて、本年度の研究大会を下記のように計画いたしました。小学校家庭科、中学校技術

・家庭科において実証授業を行います。この授業を通して、これからの家庭科、技術・家

庭科のあり方や育てたい子どもの姿を皆様とともに考え合いたいと思っております。

つきましては、当日は平日ではありますが、研修の意義をお認めいただき、関係先生方

の多数の参加が得られますようにご支援とご配慮をお願い申し上げます。

記

１ 主催 長野県技術・家庭科教育研究会 中信地区技術・家庭科教育研究会

松本市技術・家庭科教育研究会

２ 後援 長野県教育委員会 松本市教育委員会 松本市校長会 信濃教育会

松本市教育会

３ 期日 平成２７年１０月２３日（金）

４ 会場 松本市立芝沢小学校（家庭科）

松本市立松島中学校（技術・家庭科 技術分野）

５ 研究テーマ 「共に拓く技術・家庭科の学習」

６ 日程

◇芝沢小学校

受 付 開会式 公開授業 授業研究会 移動・昼食 ※両会場共に、途中で島立公

授業説明 島立公民館へ 民館に移動します。

８：５０ ９：１５ ９：４０ １０：４０ １２：１０ ※昼食は島立公民館にてお取

～ ～ ～ ～ ～ りください。弁当は島立公

９：１０ ９：３０ １０：２５ １２：１０ １３：４０

◇松島中学校 ◇島立公民館

受 付 公開授業 移 動 開会式 昼 食 研修会 閉会式

島立公民館 授業研究会

９：１５ ９：４５ １０ :４０ １ １ ： １ ０ １２ :５０ １３：４０ １５：５０

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

９：３５ １０：３５ １１ :００ １２：５０ １３ :４０ １５：４０ １６：１０

（１）受付 8:50 ～ 9:10 芝沢小学校 昇降口（家庭科参観者）

9:15 ～ 9:35 松島中学校 昇降口（技術分野参観者）

（２）開会式 9:15 ～ 9:30 芝沢小学校 視聴覚室

授業説明 ①開会の言葉 ②当番郡市会長挨拶（指導者、来賓紹介含む）

（芝沢小） ③本会挨拶 ④会場校校長挨拶 ⑤来賓祝辞 ⑥授業説明

⑦閉会の言葉

（３）公開授業 9:40 ～ 10:25 家庭科 ５年３組 芝沢小学校 調理室

「食べて元気に」～ご飯と味噌汁を作ろう～

授業者 小山 敏彦

9:45 ～ 10:35 技術・家庭科 ２年３組 松島中学校 木工室

「生物育成の評価・活用」 授業者 小松 良介

（４）授業研究会 10:40 ～ 12:10 芝沢小学校 視聴覚室

指導者 長野県総合教育センター専門主事 三澤 潤子 先生

10:40 ～ 11:00 松島中学校会場の先生は島立公民館に移動

11:10 ～ 12:50 島立公民館（松島中学校会場の開会式、授業研究会）

指導者 長野県総合教育センター専門主事 竹内 秀昌 先生

（５）移動・昼食 12:10 ～ 13:40 芝沢小学校から島立公民館への移動と昼食

12:50 ～ 13:40 松島中学校会場の先生は昼食

※昼食場所は島立公民館 ※生徒作品・業者展示見学

（６）研修会 13:40 ～ 15:40 「松本一本ねぎの栽培と調理」

講師：青木 秀夫 様夫妻

（７）閉会式 15:50 ～ 16:10
①開会の言葉 ②次年度開催郡市会長挨拶 ③閉会の言葉

④諸連絡

（８）懇親会 18:00 ～ 会場：ホテルモンターニュ（会費： 5000 円）

７ 会場案内

＜芝沢小学校＞ ＜松島中学校＞

※芝沢小学校～島立公民館は 3.7km、松島中学校～島立公民館は 3.1km。車で 10 分程度。

８ 参加申し込み

昼食および懇親会の希望を含め、参加申し込みは、申し込み票にご記入の上各地区各地区各地区各地区のののの代代代代

議員議員議員議員へへへへ１０１０１０１０月月月月６６６６日日日日（（（（火火火火））））までにまでにまでにまでに申し込んでください。（昼食代 500 円、懇親会費 5000 円は

当日受付にてお願いします。）各地区代議員各地区代議員各地区代議員各地区代議員はとりまとめをしてはとりまとめをしてはとりまとめをしてはとりまとめをして、、、、１０１０１０１０月月月月９９９９日日日日（（（（金金金金））））までまでまでまで

にににに松本地区代議員の松本市立開成中学校 小林 博樹 宛に FAX にて申し込んでくださ

い。また、会員以外会員以外会員以外会員以外のののの先生先生先生先生はははは、、、、開成中学校 小林博樹 宛開成中学校 小林博樹 宛開成中学校 小林博樹 宛開成中学校 小林博樹 宛までまでまでまで直接申直接申直接申直接申しししし込込込込んでくださいんでくださいんでくださいんでください。

大会事務局 松本市立開成中学校 小林 博樹大会事務局 松本市立開成中学校 小林 博樹大会事務局 松本市立開成中学校 小林 博樹大会事務局 松本市立開成中学校 小林 博樹 TEL ０２６３０２６３０２６３０２６３－－－－２６２６２６２６－－－－１８５２１８５２１８５２１８５２

FAX ０２６３０２６３０２６３０２６３－－－－２９２９２９２９－－－－０８９６０８９６０８９６０８９６

９ その他

・お弁当を注文された先生は、島立公民館でお受け取りください。

・学習指導案は、長野県技術・家庭科教育研究会の Web ページ(http://www.gika.jp/)に、 1
週間前までにアップします。ダウンロードして印刷してください。尚、不明な点は開

成中学校の小林博樹までお問い合わせください。

・島立公民館にて生徒作品展を行います。学校名、生徒氏名、作品名が分かる作品カー

ドをつけ、当日島立公民館までお持ちください。

・午後の研修会は、内容によっては材料費を集金させていただく場合があります。服装、

持ち物も含め詳細は後日ご連絡します。

き り と り

中信地区技術・家庭科教育研究大会申し込み票

郡市名 学校名 氏名 参加授業 研究会 研修会 昼食注文 懇親会

小家・中技 出・欠 出・欠 有・無 出・欠

小家・中技 出・欠 出・欠 有・無 出・欠

小家・中技 出・欠 出・欠 有・無 出・欠

小家・中技 出・欠 出・欠 有・無 出・欠

小家・中技 出・欠 出・欠 有・無 出・欠